
QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20138  CADERNO 2

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599143

O Diretor Presidente da Loterpa, resolve retificar a publicação 
nº598534, divulgada no DOE nº32.502 de 16/10/2013, caderno 
3, pag 7, incluindo o item:
Contratada: LUCIMAR MONTEIRO REIS, CNPJ:04.672.602/0001-
46, end: Av. Marechal Floriano Peixoto,325, Bairro Centro-Boa 
Esperança/MG, CEP: 37170-000, Tel:(35)3851-0400, e-mail: 
sac1@sisponto.com.br
Ordenador: JORGE REZENDE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599275

Inexigibilidade: 4/2013
Data: 16/10/2013
Valor: 100.000,00
Objeto: Contratação para o serviço de consultoria educacional na 
educação superior, para realização do credenciamento como IES 
e autorização para cursos técnicos e de graduação.
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei n° 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04128120141170000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599279

Ato: 06
Numero da Inexigibilidade: 4/2013
Data: 16/10/2013
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598825
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 577881

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/08/2013
Vigência: 22/08/2013 a 21/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência contratual pelo prazo de 
12 meses a contar de 22/08/2013,para atender as necessidades 
desta SEPOF, com embasamento legal na lei nº 8.666/93
Contrato: 2011-018
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
04122129762370000    339039              0101000000          Estadual
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
04122129762370000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ARRAIS E CIA LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Castanheira, 97
CEP. 66645-010 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599105

PORTARIA Nº. 788, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido da servidora, 
de 07/10/2013,

RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSEANE ANDRADE DA SILVA, matrícula 
nº. 54185724/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão Publica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14/10 a 
12/11/2013, correspondente ao triênio 2009/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
15 de outubro de 2013.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599306

PORTARIA Nº  795, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 078/2013, de 16/10/2013 - DIOR.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA JOSÉ SILVA ARAÚJO, matrícula 
3252990/1, Técnico, para responder pelo cargo de Gerente – 
DAS.011.4, durante o período de férias do titular, PAULO SÉRGIO 
DA SILVA ARAÚJO, matrícula nº 57175273/1, no período de 
04/11 a 03/12/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de outubro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599310

PORTARIA Nº 794, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, e a CI nº 
049/13, de 15/10/2013 – GABINETE.
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 16/10/2013, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias do servidor RENATO PINHEIRO 
CONDURÚ JÚNIOR, matrícula n° 3255301/1, ocupante do cargo 
Técnico D, concedidas pela PORTARIA Nº 742, de 26/09/2013 e 
publicada no DOE: 32.492/13, de 01/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de outubro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599313

PORTARIA: 2013/0793
Objetivo: a fim de Participar de Reunião Técnica com a Secretaria 
do Tesouro Nacional para tratar de revisão do Programa de 
Ajuste Fiscal do Estado do Pará” na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
28673/ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS 
(Técnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 22/10/2013
3255301/RENATO PINHEIRO CONDURÚ JÚNIOR (Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2013 a 22/10/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598638
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2013

A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, através de 
seu Secretário, informa aos interessados, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO 013/2013, com vistas à aquisição de peças para 
trator 75cv, da marca Valmet, modelo 785, ano 1998, tração 

4x4, foi cancelado por motivo de conveniência e interesse da 
Administração, conforme motivação constante nos autos nº 
2013/235868.
Belém, 15 de outubro de 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598652

PORTARIA: 457
Objetivo: Participar de visita técnica juntamente com a SEDIP,E
MATER,NGPR,SEICOM,ADEPARÁ,SETUR.
Fundamento Legal: lEI N 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (Secretario de 
Estado de Agricultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 
a 17/10/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CESSÃO DE USO Nº 073/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598816

CEDENTE: Secretaria de Estado de Agricultura-SAGRI
CESSIONÁRIO: Associação de Quilombos São Miguel Arcanjo da 
Região Guamá-IRITUIA
OBJETO: Cessão de bens móveis, TRM nº 092/2013: 01 
(um) Trator de Rodas 4 cilindros - RP nº: 19787; 01 (uma) 
Plantadeira/Adubadeira Hidráulica – RP nº 20221; 01 (uma) 
Grade Niveladora com controle remoto, 32 Discos de 20” – RP nº 
20262; 01 (uma) Pá Agrícola Hidráulica, 1.700M – RP nº 20269; 
01 (uma) Carreta Agrícola em madeira, 2 Eixos – RP n°: 20137; 
01 (uma) Roçadeira Hidráulica, Central/Lateral – RP n°: 20222.
VIGÊNCIA: 10/10/2013 A 31/12/2014
ASSINATURA: 10/10/2013
ORDENADOR: Eliana França dos Santos Zacca

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598861

PORTARIA: 108
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ JACO BARROSO                     Gerente da Regional      
58902461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              2.500,00
Observação: Suprimento de Fundos para arcar com despesas do 
Projeto de Fruticultura da UAGRO de Paragominas.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598907

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/08/2013
Valor: 5.000.000,00
Vigência: 27/08/2013 a 26/11/2013
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Objeto: Prorrogar pelo prazo de 03 (três) meses o Convênio nº 
014/2013, a contar de 27 de agosto de 2013 até 26 de novembro 
de 2013.
Convenio: 2013-014
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20691137048830000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA 
DO ARAGUAIA
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598994

PORTARIA: 109
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DILIANE QUADROS DE FARIAS       Gerente                  5903936
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137067310000    0101000000          339030              2.500,00
Observação: Para atender as despesas eventuais com os cursos 
de cozinha saudável,quintal produtivo e escola saudável.
Ordenador: CREEDEN GAUCH


